les choses dessusdictes, ensemble de la comodité ou incomodité que nous 
et la chose pubhcque de nostre royaulme pourrions avoir, en acceptant les 
offres contenuz esdictz articles, et si, noz droictz conservés, il auroit autre 
meilleur moien et plus convenable, donne puissance [dont nous puis
sions (?)] uzer envers nosdictz subgectz ; 

Ce que lesdictz Rapruel et Bellot auroient faict, et de ce, incontinant 
leur retour, faict ample et fidelle rapport à nous et nostre Privé Conseil, 
à Compiègne, au moys de jeuillet dernier passé, remonstré et deduict les 
expedians qu'ilz avoient trouvés en divers heulx, et par advis de noz offi
ciers ordinaires, communaultés de villes et autres, et des moiens par les
quelz se pourroient plus commodément lever nosdictz droictz, à moindre 
charge pour nostre puple et subgectz, et, au contraire, les inconvenians 
inevitables en quoy uous et nosdictz subgectz pourrions tumber en chacun 
desdictz expedians, avec le grand et effréné nombre des officiers pour lever 
et recullir les deniers de ladicte ferme : recepveurs particuliers, control-
leurs, gardes, visiteurs, fermiers, associez, facteurs, entremecteurs, recep
veurs et contreroUeurs generaulx, conservateur, procureur et greffier, leurs 
commis en divers lieulx, chevaucheurs courans ordinairement par lesdictz 
pays de quart et demy, et autres allans et vennans qu'il convient néces
sairement stipendier et entretenir en ladicte ferme, gens de diverses qual-
litez et conditions, dont les gaiges, sallaires, entretenement et fraiz mon
tent, comme il est vraysemblable, autant ou plus que ce qui en vient de 
net en nostre bourse ; 

Desirans éviter ceste despanse et fraiz, donner moien à noz subgectz 
d'exercer, en paix, repoz et tranquilité, leur commerce, tant en nostre 
royaulme que dehors icelluy, et de non seuUement reparer et remectre en 
bon estât et culture ce qui peult estre depery de leurs maraiz saUans, des
puis ladicte année mil cinq cens quarante, mais aussi les augmanter et 
acroistre, mectant en culture plusieurs marescages et terres vacquantes 
estans propres à faire maroix sallans, et, par ce moien, augmenter et 
fortiffier tousjours de puple noz frontières, entretenir en bon équipage 
leurs navires; estimans par nous que, tant plus grande quantité de seel il 
y aura sur leurs maraiz sallans, tant meilleur marché en feront à noz autres 
subgectz, et pareillement aulx estrangiers, les attirans, àcause de ce, avec 
leurs marchandises, plus facillement au commerce d'iceUuy sol, sans ce